
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

Ghilotti Damiano

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 36      DEL 30/09/2019

OGGETTO: INTEGRAZIONE  CONVENZIONE  CON  IL  CENTRO  POLISPECIALISTICO
FRAMAR  S.R.L.  DI  VIGGIU`  (VA)  PER  PRESTAZIONI  DI  RADIOLOGIA  -
INTROITO € 1.000,00 - SCADENZA 30.6.2020.       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: INTEGRAZIONE  CONVENZIONE  CON  IL  CENTRO  POLISPECIALISTICO
FRAMAR  S.R.L.  DI  VIGGIU`  (VA)  PER  PRESTAZIONI  DI  RADIOLOGIA  -
INTROITO € 1.000,00 - SCADENZA 30.6.2020.   

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 302 del 7.5.2019 “Assegnazione budget per l’anno 2019. Aggiornamento”;

richiamati altresì gli atti di delega prot. n. 0021525 del 29.3.2019 e prot. n. 0026003 del 18.4.2019 
con i quali il Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e 
compiti, comprese decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura 
che adotta la presente determinazione;

atteso che  gli  artt. 55 e 58 del CCNL della Dirigenza Medica e Veterinaria, quadriennio 1998-
2001, disciplinano le diverse tipologie di attività professionali e ivi inclusa l’attività professionale, 
richiesta a pagamento da terzi  all’Azienda,  svolta al  di fuori dell’orario di lavoro, all’interno e 
all’esterno delle strutture aziendali;

richiamate:
-  la  deliberazione  n.  1362  del  22.12.2017  con  la  quale  è  stata  approvata  la  revisione  del 
regolamento  per  lo  svolgimento  dell’attività  libera  professionale  intramuraria  e  sono  state 
confermate le deliberazioni riguardanti la libera professione d’équipe;
- la D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018, recante: “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per l’esercizio 2019”;
- la deliberazione n.  293 del 29.4.2019 con la  quale  è  stato approvato il  piano programmatico 
aziendale 2019 per il  rinnovo di convenzioni  e/o accordi nelle materie delegate al  Direttore ad 
interim della S.C. Affari Generali e Legali;

richiamata altresì la determina n. 16 del 12.6.2019 con la quale si autorizzava il rinnovo della 
convenzione  con  il  Centro  Polispecialistico  Framar  s.r.l.  di  Viggiù  (VA) per  prestazioni  di 
radiologia, sino al 30.6.2020;

vista  la nota pec del 15.7.2019, acquisita agli atti in pari data, prot. n. 0043139, con la quale la 
struttura privata  non accreditata  con il  S.S.R. “Centro Polispecialistico  Framar  s.r.l.”  chiede di 
integrare la convenzione in essere con le prestazioni di: ecografia muscolo tendinea ed ecografia 
articolare;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

accertata la  possibilità  di  garantire  le  prestazioni  richieste  avvalendosi  della  collaborazione  di 
Dirigenti Medici, con rapporto di lavoro esclusivo, in servizio presso la S.C. Radiologia Varese, al 
di fuori dell’orario di servizio, previa timbratura in uscita, presso la struttura richiedente;

preso atto che l’accordo in argomento riguarda materie delegate al Direttore ad Interim della S.C. 
Affari Generali e Legali;

considerato che il  Dott.  Federico Fontana,  Responsabile  della  S.C. Radiologia  Varese,  in data 
8.8.2019 con scheda in atti d’ufficio, ha dichiarato che l’impegno derivante dalle attività richieste 
non è in contrasto con le esigenze interne della Struttura sanitaria interessata e che la Direzione 
Sanitaria ha espresso in proposito parere favorevole, in data 4.9.2019;

precisato  che questa  Azienda  si  riserva  la  facoltà  di  recedere  anticipatamente  dal  rapporto  in 
essere, qualora sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari ovvero 
esigenze di servizio improrogabili e con esso incompatibili

esaminato l’addendum  alla  convenzione  per  prestazioni  di  radiologia,  allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale del medesimo (allegato n. 1);

preso atto del parere espresso dalla S.C. Controllo di Gestione e Programmazione con e-mail del 
19.9.2019;

ritenuto,  alla luce delle considerazioni sopra indicate,  di approvare e stipulare l’addendum alla 
convenzione di che trattasi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione e con scadenza al 30.6.2020, 
preventivando un ricavo di € 1.000,00;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  approvare  e  stipulare l’addendum  alla  convenzione  in  essere  con  il  Centro 
Polispecialistico Framar s.r.l. di Viggiù (VA) per prestazioni di radiologia, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del medesimo (allegato n. 
1), con decorrenza dalla data di sottoscrizione e con scadenza al 30.6.2020;

2. di  dare  atto che  le  suddette  prestazioni  saranno  garantite  da  Dirigenti  Medici,  con 
rapporto di lavoro esclusivo, in servizio presso la S.C. Radiologia Varese, al di fuori 
dell’orario di servizio, previa timbratura in uscita, presso la struttura richiedente;

3. di specificare che questa Azienda potrà recedere anticipatamente dal rapporto in essere, 
qualora  sopravvenissero  nuove  disposizioni  di  leggi  statali,  regionali,  regolamentari 
ovvero esigenze di servizio improrogabili e con esso incompatibili;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di  stabilire  che  i  ricavi  derivanti  dal  presente  provvedimento,  che  si  possono 
preventivare in € 1.000,00 complessivi, siano imputati per € 300,00 all’anno 2019 e per 
€  700,00  all’anno  2020,  al  conto  di  ricavo  n.  500514  “Ricavi  attività  l.p.  in 
convenzione” dei Bilanci d’esercizio 2019/2020;

5. di dare atto che, in coerenza con quanto previsto dall’art. 20 del regolamento attività 
libero professionale intramuraria, approvato con deliberazione n. 1362 del 22.12.2017, i 
ricavi del presente provvedimento sono destinati come di seguito indicato:
- il 30% a favore dell’Azienda oltre la quota del 5% prevista dalla legge 189/2012 (legge 
Balduzzi);
- il 65% costituisce il compenso professionale per l’attività svolta a cui si applicano gli  
oneri di imposta previsti dalla normativa e l’IRAP;

6. di imputare l’importo presunto di  € 650,00, di cui per l’anno 2019 € 195,00 e per l’anno 
2020 € 455,00, da contabilizzare al conto di costo n. 4104390040 “Comp. al pers. att. 
l.p. intram. ex art. 55 c.1 lett. c – convenzioni”, dei Bilanci d’esercizio 2019/2020, che 
verrà successivamente corrisposto al personale avente titolo, previa verifica dell’attività 
effettuata;

7. di trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza e per il seguito di 
competenza alle seguenti Strutture: Direzione Sanitaria, Direzione Medica Presidio di 
Varese, Radiologia Varese, Risorse Umane, Economico-Finanziaria, Sistemi di Accesso 
e Libera Professione e Controllo di Gestione e Programmazione;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art.  17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive  
modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1015                 DEL   20/09/2019

AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: INTEGRAZIONE  CONVENZIONE  CON  IL  CENTRO  POLISPECIALISTICO
FRAMAR S.R.L. DI VIGGIU` (VA) PER PRESTAZIONI DI RADIOLOGIA - INTROITO
€ 1.000,00 - SCADENZA 30.6.2020.   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2019 4104390040 _____ 195,00

2020 4104390040 _____ 455,00

Altro:    € 300,00 all’anno 2019 e per € 700,00 all’anno 2020, al conto di ricavo n. 500514 “Ricavi 
attività l.p. in convenzione” 

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                          Dott. Dario Lorenzon

1



 

1 

 

ACCORDO INTEGRATIVO ALLA CONVENZIONE PER 

PRESTAZIONI DI RADIOLOGIA. 

TRA 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese, V.le Borri, 57, 

con recapito di posta elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-

settelaghi.it, P. IVA n. 03510050127, di seguito nominata ASST, rappresentata 

per la firma del presente atto dal Direttore ad interim della S.C. Affari Generali 

e Legali, Dott. Damiano Ghilotti, a ciò delegato dal Direttore Generale Legale 

Rappresentante pro-tempore, Dott. Gianni Bonelli, con note prot. n. 0021525 

del 29.03.2019 e prot. n. 0026003 del 18.04.2019; 

E 

Centro Polispecialistico Framar s.r.l. di Viggiù (VA), Via Volpinazza, 4, con 

recapito di posta elettronica certificata all’indirizzo: 

centropoliframar@legalmail.it, P. IVA n. 03371260120, di seguito nominato 

Framar, Codice identificativo per fatturazione: USAL8PV, rappresentata dal 

Legale Rappresentante, Dott. Riccardo Manca; 

PREMESSO CHE: 

 

- con determinazione dirigenziale n. 16 del 12.06.2019 è stata autorizzata la 

stipula della convenzione per prestazioni di radiologia dalla data di 

sottoscrizione di entrambe le parti e sino al 30.6.2020; 

- con pec del 15.7.2019, acquisita agli atti in pari data, prot. n. 0043139, il 

Centro Polispecialistico Framar s.r.l. di Viggiù (VA) ha richiesto di integrare la 

convenzione con le prestazioni di: 

-  ecografia muscolo tendinea, € 40,00; 

 

Imposta di bollo 

di Euro 16,00  

assolta in modo 

virtuale 

aut. 2016/7366 



 2 

-  ecografia articolare € 40,00; 

SI CONCORDA QUANTO SEGUE: 

• di estendere la convenzione in essere con le prestazioni di: 

-  ecografia muscolo tendinea, € 40,00; 

-  ecografia articolare € 40,00; 

•  di stabilire che il presente addendum alla convenzione entra in vigore dalla 

data di sottoscrizione di entrambe le parti, sino al 30.6.2020; 

• di confermare tutte le altre clausole contenute nel testo convenzionale 

sottoscritto. 

Letto, confermato, sottoscritto. 

Viggiù, 

per il Centro Polispecialistico Framar s.r.l. di Viggiù: 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

(Dott. Riccardo Manca) 

Varese,  

per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese: 

per delega del Direttore Generale 

Il Direttore ad interim 

S.C. Affari Generali e Legali 

(Dott. Damiano Ghilotti) 

 



 

1 

 

ACCORDO INTEGRATIVO ALLA CONVENZIONE PER 

PRESTAZIONI DI RADIOLOGIA. 

TRA 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese, V.le Borri, 57, 

con recapito di posta elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-

settelaghi.it, P. IVA n. 03510050127, di seguito nominata ASST, rappresentata 

per la firma del presente atto dal Direttore ad interim della S.C. Affari Generali 

e Legali, Dott. Damiano Ghilotti, a ciò delegato dal Direttore Generale Legale 

Rappresentante pro-tempore, Dott. Gianni Bonelli, con note prot. n. 0021525 

del 29.03.2019 e prot. n. 0026003 del 18.04.2019; 

E 

Centro Polispecialistico Framar s.r.l. di Viggiù (VA), Via Volpinazza, 4, con 

recapito di posta elettronica certificata all’indirizzo: 

centropoliframar@legalmail.it, P. IVA n. 03371260120, di seguito nominato 

Framar, Codice identificativo per fatturazione: USAL8PV, rappresentata dal 

Legale Rappresentante, Dott. Riccardo Manca; 

PREMESSO CHE: 

 

- con determinazione dirigenziale n. 16 del 12.06.2019 è stata autorizzata la 

stipula della convenzione per prestazioni di radiologia dalla data di 

sottoscrizione di entrambe le parti e sino al 30.6.2020; 

- con pec del 15.7.2019, acquisita agli atti in pari data, prot. n. 0043139, il 

Centro Polispecialistico Framar s.r.l. di Viggiù (VA) ha richiesto di integrare la 

convenzione con le prestazioni di: 

-  ecografia muscolo tendinea, € 40,00; 

 

Imposta di bollo 

di Euro 16,00  

assolta in modo 

virtuale 

aut. 2016/7366 



 2 

-  ecografia articolare € 40,00; 

SI CONCORDA QUANTO SEGUE: 

• di estendere la convenzione in essere con le prestazioni di: 

-  ecografia muscolo tendinea, € 40,00; 

-  ecografia articolare € 40,00; 

•  di stabilire che il presente addendum alla convenzione entra in vigore dalla 

data di sottoscrizione di entrambe le parti, sino al 30.6.2020; 

• di confermare tutte le altre clausole contenute nel testo convenzionale 

sottoscritto. 

Letto, confermato, sottoscritto. 

Viggiù, 

per il Centro Polispecialistico Framar s.r.l. di Viggiù: 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

(Dott. Riccardo Manca) 

Varese,  

per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese: 

per delega del Direttore Generale 

Il Direttore ad interim 

S.C. Affari Generali e Legali 

(Dott. Damiano Ghilotti) 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 36 del  30/09/2019

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: INTEGRAZIONE  CONVENZIONE  CON  IL  CENTRO  POLISPECIALISTICO
FRAMAR S.R.L. DI VIGGIU` (VA) PER PRESTAZIONI DI RADIOLOGIA - INTROITO
€ 1.000,00 - SCADENZA 30.6.2020.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 01/10/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Fre` Fulvio -  Responsabile del procedimento AFFARI GENERALI E LEGALI 
Ghilotti Damiano -  Direttore ad interim AFFARI GENERALI E LEGALI 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Fre` Fulvio


		2019-10-01T17:44:11+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




